粤卫科教函〔2025〕5号

广东省卫生健康委员会 广东省教育厅 广东省

人力资源和社会保障厅 广东省中医药局

关于做好 2025年订单定向培养医学

大学生项目工作的通知

各地级以上市卫生健康局（委）、教育局、人力资源社会保障局、

中医药局，各定点院校：

根据国务院办公厅关于进一步深化医教协同加强临床医学

人才培养的意见和国家有关 2025年度农村订单定向免费本科医

学生招生培养工作要求，结合我省实际，现就我省 2025年度订

单定向培养医学大学生招生培养工作通知如下：

一、加强组织领导

订单定向培养医学大学生项目是贯彻落实省委、省政府关于

“百千万工程”三年初见成效和卫生健康高质量发展战略决策的

广 东 省 卫 生 健 康 委 员 会
广 东 省 教 育 厅
广 东 省 人 力 资 源 和 社 会 保 障 厅
广 东 省 中 医 药 局

- 2 -

重要举措，是加强紧密型县域医疗卫生共同体建设和提升基层医

疗卫生服务能力的基础性工程。各项目市各单位要高度重视，充

分认识进一步做好定向医学生招生培养和履约管理工作的重要

意义，加强组织领导和部门协同，切实把各项工作抓好抓实，确

保项目顺利实施，推动基层医疗卫生服务能力提升。

二、落实培养任务

结合近两年定向医学生报到就读情况，征集并确定 2025年

订单定向培养医学大学生招生计划 2035名。其中，省财政补助

2000 人，广州市定向医学生由广州市补助，其余入学人员由广

东省易方达公益基金会资助。

按照粤东粤西粤北地区常住人口数比例和各地市上报的培

养需求，2025 年各有关县（市、区）订单定向培养计划详见附

件 1。各项目市要加强宣传发动，分解培养任务，专人跟踪落实，

并将计划指标优先安排给服务人口多、全科医疗需求大、全科医

生较为短缺的地区基层医疗卫生机构。

三、明确定点院校及培养要求

订单定向培养医学大学生项目定点院校为广州中医药大学、

汕头大学、广东医科大学、广东药科大学、韶关学院、嘉应学院、

肇庆医学院、广州卫生职业技术学院、广东江门中医药职业学院、

惠州卫生职业技术学院和广东茂名健康职业学院等 11所高等院

校。

各定点院校要切实贯彻落实《广东省加快医学教育创新发展

- 3 -

实施方案》和《广东省改革完善全科医生培养与使用激励机制实

施方案》，进一步加强全科医学学科建设，加强面向全科医学生

的全科医学、预防医学和中医学教育，优化全科医学、公共卫生

和中医学理论、知识和技能教学；进一步加强全科医学实践教学

基地建设，优化临床实训教学；进一步加强教学管理，优化教学

条件，保证培养质量。

四、明确服务期

根据国务院办公厅关于进一步深化医教协同加强临床医学

人才培养的意见等有关文件精神，2025 年及以后新入学的定向

医学本科生可在应届毕业当年报考户籍所在省域内全科医学领

域全日制临床专硕或按规定参加全科专业住院医师规范化培训

（以下简称住培）；完成硕士研究生教育或全科专业住培（专科

定向医学生完成助理全科医生培训）后，须按协议约定到定向就

业单位服务 6年。2025年之前（不含 2025年）入学的定向医学

生按原政策执行。

五、加强招生政策宣传

各级卫生健康行政部门要积极主动与教育部门和各定点院

校作好沟通协调，形成工作合力，通过官网宣传、专题讲座等方

式，协同指导省教育考试院和各定点院校在招生简章中明确告知

定向医学生招生相关政策，做好定向医学生有关政策宣传解读，

确保全面、准确理解政策内容。

六、做好招录工作

- 4 -

（一）公布招生计划。

各定点院校 2025 年招生计划详见附件 2。广东省招生委员

会办公室（以下简称省招生办）通过《广东省 2025年普通高等

学校招生专业目录》，及时向社会公布各定点院校 2025年订单定

向医学生招生计划。

（二）报考对象和条件。

报考对象仅限广东考区省内户籍人员，且应符合以下条件：

1.须符合当年度相应招考的报考条件。

2.身体条件符合教育部、原卫生部和中国残疾人联合会《关

于印发普通高等学校招生体检工作指导意见的通知》（教学

〔2003〕3号）中“无医学类专业不宜就读的疾病”的相关规定。

3.热爱医疗卫生事业，自愿报考，且承诺在校学习不转学、

不转专业，承诺毕业后按照协议约定到定向就业单位服务 6 年

（本科不含衔接全科临床专硕或全科专业住培 3年、专科不含衔

接助理全科医生培训 2年）。

（三）择优录取。

由各定点院校根据招生计划，依据考生填报的志愿及高考分

数择优录取。

1.订单定向培养农村卫生人才计划按基层需求分县（市、区）

设置院校专业组和专业计划，原则上院校专业组之间及专业之间

计划不得互调。符合报考条件的考生在提前录取批次填报志愿，

实行平行志愿投档方式，即根据各院校专业组计划 1:1的比例，

- 5 -

按考生投档分从高分到低分排序，依次检索考生所填报院校专业

组志愿，检索到符合投档条件的院校专业组，即向该院校专业组

投档。同分条件下农村生源和定向县生源优先。院校按照“分数

优先”原则对进档考生进行分档录取。当考生所填报专业均已录

满时，若考生服从专业调剂，院校可在院校专业组内将考生调剂

到未录满专业。

2.当招生计划未完成时，由省招生办公布计划缺额情况，让

未被录取的考生补填志愿，组织有关高等院校进行征集志愿录

取，征集志愿后尚未完成的计划可调整到普通批次。

3.省招生办要在招生录取工作结束后一周内将录取考生信

息提交省卫生健康委。各项目市及时登录广东省全科医生数据上

报平台（网址：http://gdqk.wsglw.net）下载录取考生信息，并及

时反馈到各有关县（市、区）卫生健康局、人力资源社会保障局。

（四）签订协议。

各有关县（市、区）卫生健康局、人力资源社会保障局接到

考生录取信息后，需于 2025年 12月中旬底前将单位盖章后的《定

向就业协议书》（另发）寄到相关定点院校，由定点院校于 12月

底前负责组织定向医学生签订协议书。

七、做好定向医学毕业生就业安置和培训安排

（一）及时落实岗位编制。

各项目市登录广东省全科医生数据上报平台下载 2025届定

向毕业生信息，并及时反馈到属地市级人力资源社会保障部门和

- 6 -

各相关县（市、区）卫生健康局。

各项目市卫生健康局和人力资源社会保障局按照《广东省卫

生健康委等七部门关于进一步做好订单定向医学毕业生就业及

使用管理工作的通知》要求，协调各县（市、区）提供足够的基

层医疗卫生机构医疗技术岗位，将定向医学毕业生优先安排给服

务人口多、全科医疗需求大、全科医生较为短缺的地区基层医疗

卫生机构，于 2025年 8月 31日前通过对定向医学毕业生进行面

试、考察，按照人岗匹配、专业对口的要求，由定向医学毕业生

按面试、考察成绩由高到低依次选择工作岗位，并落实编制。

（二）统筹安排全科培训。

各项目市于 8月 31日前统一安排定向医学毕业生到本地培

训基地参加培训。本科（临床、中医类别）定向医学毕业生参加

3年全科或中医全科专业住院医师规范化培训，专科（临床、中

医类别）定向医学毕业生参加 2年助理全科或助理中医全科医生

培训。各项目市要积极加强培训基地全科医学科建设，强化师资

培训，扩大培训容量。对于本地尚无中医住院医师规范化培训基

地的地市，由本地卫生健康行政部门指导本地已成为协同单位的

中医院，安排到其主基地参加规范化培训。

八、规范定向医学生违约管理

各项目市要督促指导各相关县（市、区）协同定点院校加强

对定向医学生的关心关爱，坚定定向医学生服务基层的信心，采

取有效措施提高履约率，降低违约率。

- 7 -

各相关县（市、区）卫生健康局作为定向就业协议书签约甲

方，应担负起违约情况确认及违约金追缴主体责任，按流程规范

处理违约情况。各相关县（市、区）卫生健康局在定向医学生违

约（含毕业前和毕业后）时应及时出具违约确认函，明确已服务

年限和违约金额，并上传到广东省全科数据上报平台，经市、省

级卫生健康行政部门逐级线上审核后发送到定点院校（流程详见

系统说明）。定点院校收到违约确认函后方可代收违约金，同时

配合做好违约金追缴工作，及时将违约金纳入项目专账统一、规

范管理，经结算后作为专项资金专款专用。原则上，当年度的违

约金追缴工作应于当年内完成。

九、加强定向医学生数据信息管理

广东省全科数据上报平台是定向医学生从入学到毕业后定

向服务 6年全流程信息化规范管理的重要手段，平台数据作为项

目经费下达和结算的依据。各有关单位要高度重视，责任到人，

派专人负责填报数据信息，确保数据填报的及时性和准确性。各

级卫生行政部门各定点院校要及时处理定向医学生录取、院校培

养、毕业、就业安置、培训、违约信息，上传相关附件。各地要

于每年 8月底前填报当年定向医学生需求信息、定向医学毕业生

就业安置和培训信息，定点院校于每年 10月底前填报当年定向

医学生实际报到及次年毕业生名单等相关信息。

十、加强项目资金管理

省财政补助资金由各级财政部门按照国库集中支付有关规

http://gdqk.wsglw.net）填报当年定向医学生实际报到情况及次年毕业生名单等相关信息。
http://gdqk.wsglw.net）填报当年定向医学生实际报到情况及次年毕业生名单等相关信息。

- 8 -

定办理拨付手续，市县财政部门应在收到补助资金 30天内将资

金拨付至定点院校。广东省易方达公益基金会补助资金为社会捐

赠资金，由该基金会直接拨付至定点院校。

财政补助资金和社会捐赠资金专项用于订单定向医学大学

生学费、生活费和住宿费补助。其中：学费和住宿费由定点院校

纳入学校有关收入统一管理，不得出现学费或住宿费先发后收或

先收后发的现象，生活费由定点院校直接按月发放给定向医学

生。各定点院校要严格按照《广东省卫生健康人才培养培训补助

经费管理实施细则》（粤财社〔2022〕64号）等有关规定，加快

财政资金支出，确保资金使用进度，规范专项资金使用管理，严

格执行“专款专用、专项核算”规定。

各地卫生健康部门要加强项目实施的督导检查，对资金支出

情况和绩效目标情况开展监控，及时发现和纠正项目实施过程中

存在的问题，及时组织定点院校开展绩效自评。各地财政部门要

及时将财政补助资金下达定点院校，视情况组织开展重点绩效评

价。定点院校对项目实施和资金使用负责，要严格执行现行各项

财务规章制度，自觉接受相关单位的监督检查和绩效评价。

省卫生健康委联系人：黄式锋、杨方方，联系电话：

020-83848500；

省教育厅联系人：卢颖佳，联系电话：020-37627855；

省人力资源社会保障厅联系人：欧阳全其，联系电话：

020-83134888；

- 10 -

附件 1

2025年广东省各县（市、区）订单定向医学生培养计划表

地市
县

（市、区）

临床医学 中医学 2025 年招生

计划数本科 专科 本科 专科

全省合计 899 466 420 250 2035
省项目合计 874 466 415 250 2005

汕头市

金平区 10 10 7 5 32

龙湖区 0 0 0 0 0

澄海区 2 3 2 1 8

濠江区 0 0 0 0 0

潮阳区 24 22 16 2 64

潮南区 5 16 5 30 56

南澳县 0 0 0 0 0

小计 41 51 30 38 160

韶关市

始兴县 2 0 2 0 4

仁化县 5 2 2 0 9

翁源县 8 6 3 3 20

乳源县 5 2 2 1 10

新丰县 5 3 1 0 9

乐昌市 1 3 1 3 8

南雄市 0 1 1 4 6

武江区 3 0 3 0 6

浈江区 4 5 3 3 15

曲江区 2 5 2 0 9

小计 35 27 20 14 96

http://baike.baidu.com/view/184480.htm
http://baike.baidu.com/view/184454.htm
http://baike.baidu.com/view/184557.htm
http://baike.baidu.com/view/184525.htm
http://baike.baidu.com/view/184569.htm
http://baike.baidu.com/view/184381.htm
http://baike.baidu.com/view/184412.htm

- 11 -

地市
县

（市、区）

临床医学 中医学 2025 年招生

计划数本科 专科 本科 专科

河源市

源城区 10 0 2 0 12

和平县 7 10 7 10 34

东源县 5 0 5 0 10

连平县 1 2 0 4 7

紫金县 6 21 3 13 43

龙川县 12 21 6 6 45

小计 41 54 23 33 151

梅州市

梅江区 0 0 0 0 0

梅县区 3 2 3 2 10

兴宁市 13 23 4 8 48

平远县 3 0 2 0 5

蕉岭县 7 0 2 0 9

大埔县 6 4 9 6 25

丰顺县 5 5 2 3 15

五华县 32 23 5 3 63

小计 69 57 27 22 175

惠州市

惠城区 4 0 4 0 8

惠阳区 8 0 8 0 16

惠东县 13 0 19 0 32

博罗县 20 0 10 0 30

龙门县 5 0 10 2 17

大亚湾区 5 0 1 0 6

仲恺区 4 1 2 1 8

小计 59 1 54 3 117

- 12 -

地市
县

（市、区）

临床医学 中医学 2025 年招生

计划数本科 专科 本科 专科

汕尾市

城区 7 0 2 0 9

海丰县 14 12 4 5 35

陆丰市 24 19 4 7 54

陆河县 8 4 1 3 16

红海湾开发区 2 0 0 0 2

小计 55 35 11 15 116

阳江市

江城区 6 0 3 0 9

阳东区 8 4 2 2 16

阳春市 10 10 6 9 35

阳西县 2 0 2 0 4

海陵区 1 1 2 1 5

高新区 0 0 0 0 0

小计 27 15 15 12 69

湛江市

赤坎区 1 0 0 0 1

霞山区 5 0 3 0 8

开发区 0 0 1 0 1

麻章区 13 0 3 0 16

坡头区 4 1 4 1 10

廉江市 25 13 15 7 60

遂溪县 17 13 10 12 52

吴川市 10 15 3 10 38

雷州市 12 28 4 6 50

徐闻县 14 7 5 4 30

小计 101 77 48 40 266

- 13 -

地市
县

（市、区）

临床医学 中医学 2025 年招生

计划数本科 专科 本科 专科

茂名市

高州市 16 0 0 0 16

化州市 12 0 4 0 16

信宜市 15 0 0 0 15

茂南区 7 0 2 0 9

电白区

（含高新区）
15 0 1 0 16

滨海新区 4 0 4 0 8

小计 69 0 11 0 80

肇庆市

四会市 10 0 5 0 15

高要区 1 0 2 0 3

鼎湖区 1 0 1 0 2

广宁县 11 0 0 6 17

德庆县 6 6 2 2 16

封开县 10 0 5 0 15

怀集县 5 0 10 5 20

小计 44 6 25 13 88

清远市

清城区 4 0 6 0 10

清新区 1 1 1 3 6

英德市 6 14 4 3 27

佛冈县 5 7 5 6 23

连州市 5 1 6 1 13

连山县 0 6 2 0 8

连南县 3 2 2 2 9

阳山县 6 3 5 2 16

小计 30 34 31 17 112

- 14 -

地市
县

（市、区）

临床医学 中医学 2025 年招生

计划数本科 专科 本科 专科

潮州市

湘桥区 3 7 2 3 15

潮安区 50 15 12 8 85

饶平县 53 15 17 5 90

小计 106 37 31 16 190

揭阳市

榕城区 28 10 13 0 51

揭东区 23 5 18 5 51

普宁市 13 7 0 0 20

揭西县 24 5 11 2 42

惠来县 30 15 20 5 70

小计 118 42 62 12 234

云浮市

云城区 0 0 0 0 0

云安区 10 1 5 1 17

罗定市 15 3 5 3 26

新兴县 10 3 5 4 22

郁南县 12 2 5 2 21

小计 47 9 20 10 86

江门市

台山市 15 0 5 0 20

开平市 10 6 2 5 23

恩平市 7 15 0 0 22

小计 32 21 7 5 65

广州市
从化区 25 0 5 0 30

小计 25 0 5 0 30
注：广州市项目由广州卫生健康委负责，按广州市卫生健康委项目方案执行，经费由广州市拨付。

- 15 -

附件 2

2025年广东省各定点院校订单定向医学生招生计划表

招生院校
招生

专业

学历

层次

招生

计划
定向就业地区

广州中医药大学 中医学 本科 275

汕头（金平区 7人、澄海区 2人、潮

阳区 16人、潮南区 5人）、韶关（始

兴县 2人、仁化县 2人、翁源县 3人、

乳源县 2人、新丰县 1人、乐昌市 1
人、南雄市 1人、武江区 3人、浈江

区 3人、曲江区 2人）、河源（源城

区 2人、和平县 7人、东源县 5人、

紫金县 3人、龙川县 6人）、梅州（梅

县区 3人、兴宁市 4人、平远县 2人、

蕉岭县 2人、大埔县 9人、丰顺县 2
人、五华县 5人）、汕尾（城区 2人、

海丰县 4人、陆丰市 4人、陆河县 1
人）、湛江（霞山区 3人、开发区 1
人、麻章区 3人、坡头区 4人、廉江

市 15人、遂溪县 10人、吴川市 3人、

雷州市 4人、徐闻县 5人）、茂名（化

州市 4人、茂南区 2人、电白区 1人、

滨海新区 4人）、清远（清城区 6人、

清新区 1人、英德市 4人、佛冈县 5
人、连州市 6人、连山县 2人、连南

县 2人、阳山县 5人）、揭阳（榕城

区 13人、揭东区 18人、揭西县 11
人、惠来县 20人）、江门（台山市 5
人、开平市 2人）、广州（从化区 5
人）

- 16 -

招生院校
招生

专业

学历

层次

招生

计划
定向就业地区

汕头大学医学院
临床医

学
本科 179

汕头（金平区 10人、澄海区 2人、

潮阳区 24人、潮南区 5人）、惠州

（惠城区 4人、惠阳区 8人、惠东县

6人）、汕尾（红海湾开发区 2人）、

揭阳（榕城区 28人、揭东区 23人、

普宁市 13人、揭西县 24人、惠来县

30人）

广东医科大学
临床医

学
本科 225

惠州（博罗县 20人、龙门县 5人、

大亚湾区 5人、仲恺区 4人）、汕尾

（城区 7人、海丰县 14人）、湛江

（赤坎区 1人、霞山区 5人、麻章区

13人、坡头区 4人、廉江市 25人、

遂溪县 17人、吴川市 10人、雷州市

12人、徐闻县 14人）、茂名（高州

市 16人、化州市 12人、信宜市 15
人、茂南区 7人、电白区 15人、滨

海新区 4人）

广东药科大学

临床医

学
本科 68

河源（和平县 6人、紫金县 4人）、

云浮（云安区 10人、罗定市 15人、

新兴县 10人、郁南县 12人）、广州

（从化区 11人）

中医学 本科 145

惠州（惠城区 4人、惠阳区 8人、惠

东县 19人、博罗县 10人、龙门县 10
人、大亚湾区 1人、仲恺区 2人）、

阳江（江城区 3人、阳东区 2人、阳

春市 6人、阳西县 2人、海陵区 2人）、

肇庆（四会市 5人、高要区 2人、鼎

湖区 1人、德庆县 2人、封开县 5人、

怀集县 10人）、潮州（湘桥区 2人、

潮安区 12人、饶平县 17人）、云浮

（云安区 5人、罗定市 5人、新兴县

5人、郁南县 5人）

韶关学院
临床医

学
本科 203

韶关（始兴县 2人、仁化县 5人、翁

源县 8人、乳源县 5人、新丰县 5人、

乐昌市 1人、武江区 3人、浈江区 4

- 17 -

招生院校
招生

专业

学历

层次

招生

计划
定向就业地区

人、曲江区 2人）、梅州（梅县区 3
人、蕉岭县 7人、五华县 7人）、惠

州（惠东县 7人）、清远（清城区 4
人、清新区 1人、英德市 6人、佛冈

县 5人、连州市 5人、连南县 3人、

阳山县 6人）、潮州（湘桥区 3人、

潮安区 50人、饶平县 53人）、广州

（从化区 8人）

专科 143

韶关（仁化县 2人、翁源县 6人、乳

源县 2人、新丰县 3人、乐昌市 3人、

南雄市 1人、浈江区 5人、曲江区 5
人）、河源（和平县 3人、连平县 2
人、紫金县 10人、龙川县 11人）、

梅州（梅县区 2人、兴宁市 23人、

大埔县 4人、丰顺县 5人、五华县 23
人）、汕尾（海丰县 10人、陆丰市 1
人）、湛江（雷州市 6人、徐闻县 7
人）、云浮（云安区 1人、罗定市 3
人、新兴县 3人、郁南县 2人）

嘉应学院
临床医

学
本科 224

河源（源城区 10人、和平县 1人、

东源县 5人、连平县 1人、紫金县 2
人、龙川县 12人）、梅州（兴宁市

13人、平远县 3人、大埔县 6人、丰

顺县 5人、五华县 25人）、汕尾（陆

丰市 24人、陆河县 8人）、阳江（江

城区 6人、阳东区 8人、阳春市 10
人、阳西县 2人、海陵区 1人）、肇

庆（四会市 10人、高要区 1人、鼎

湖区 1人、广宁县 11人、德庆县 6
人、封开县 10人、怀集县 5人）、

江门（台山市 15人、开平市 10人、

恩平市 7人）、广州（从化区 6人）

肇庆医学院
临床医

学
专科 170

汕头（金平区 10人、潮阳区 20人、

潮南区 7人）、河源（紫金县 1人）、

湛江（坡头区 1人、廉江市 13人、

- 18 -

招生院校
招生

专业

学历

层次

招生

计划
定向就业地区

遂溪县 13人、吴川市 15人、雷州市

8人）、肇庆（德庆县 6人）、清远

（清新区 1人、英德市 14人、佛冈

县 7人、连州市 1人、连山县 6人、

连南县 2人、阳山县 3人）、揭阳（榕

城区 10人、揭东区 5人、普宁市 7
人、揭西县 5人、惠来县 15人）

中医学 专科 65

韶关（翁源县 3人、乳源县 1人、乐

昌市 3人、南雄市 4人、浈江区 3人）、

阳江（阳东区 2人、阳春市 9人、海

陵区 1人）、肇庆（广宁县 6人、德

庆县 2人、怀集县 5人）、潮州（湘

桥区 3人、潮安区 8人、饶平县 5人）、

云浮（云安区 1人、罗定市 3人、新

兴县 4人、郁南县 2人）

广东江门中医药

职业学院

临床医

学
专科 59

汕头（澄海区 3人、潮阳区 2人、潮

南区 9人）、汕尾（海丰县 2人、陆

丰市 18人、陆河县 4人）、江门（开

平市 6人、恩平市 15人）

中医学 专科 78

汕头（金平区 5人、澄海区 1人、潮

阳区 2人、潮南区 3人）、梅州（梅

县区 2人、兴宁市 8人、大埔县 6人、

丰顺县 3人、五华县 3人）、湛江（坡

头区 1人、廉江市 7人、遂溪县 12
人、吴川市 10人、雷州市 6人、徐

闻县 4人）、江门（开平市 5人）

惠州卫生职业技

术学院
中医学 专科 107

汕头（潮南区 27人）、河源（和平

县 10人、连平县 4人、紫金县 13人、

龙川县 6人）、惠州（龙门县 2人、

仲恺区 1人）、汕尾（海丰县 5人、

陆丰市 7人、陆河县 3人）、清远（清

- 19 -

招生院校
招生

专业

学历

层次

招生

计划
定向就业地区

新区 3人、英德市 3人、佛冈县 6人、

连州市 1人、连南县 2人、阳山县 2
人）、揭阳（揭东区 5人、揭西县 2
人、惠来县 5人）

广东茂名健康职

业学院

临床医

学
专科 65

河源（和平县 7人、紫金县 10人、

龙川县 10人）、惠州（仲恺区 1人）、

潮州（湘桥区 7人、潮安区 15人、

饶平县 15人）

广州卫生职业技

术学院

临床医

学
专科 29

湛江（雷州市 14人）、阳江（阳东

区 4人、阳春市 10人、海陵区 1人）

合计 2035

注：与经费下达文件招生数不一致的，按此表执行，经费于次年度予以

结算。

公开方式：主动公开

抄送：广东省易方达公益基金会。

校对：科教处 黄式锋 （共印 17份）